- 1 -

2019 年度温室气体排放信息披露书

为增强应对气候变化行动透明度，充分展示绿色发展和低碳

转型进展成效，落实国务院和四川省人民政府关于推动建立温室

气体排放信息披露制度的相关要求，根据《四川省发展和改革委

员会关于有序开展企（事）业单位温室气体排放信息披露工作的

通知》、《四川省生态环境厅办公室关于开展 2020 年度企事业单位

温室气体排放信息披露工作的通知》要求，现将我单位 2019 年度

温室气体排放信息向社会披露。

一、企业基本情况

单位名称 四川德胜集团钒钛有限公司

单位地址 四川省乐山市沙湾区铜河南路8号

单位性质 私企

组织机构代码 91511111207106953A

- 2 -

所属行业 钢铁

报告年度 2019年

法定代表人 宋德安

负责人姓名 饶梁洪

负责人电话 13618189795

负责人邮箱 1144200846@qq.com

四川德胜集团钒钛有限公司是中国 500 企业—德胜集团四川

钒钛钢铁产业链旗下的核心企业，公司以钒钛资源综合利用为主

业，已发展为是西部重要的钒钛资源循环经济园区和精品建材基

地，同时也是全国第二、全球前三的钒金属生产商。

公司是国家知识产权优势企业、国家高新技术企业、全国新

型工业化产业示范基地、首批工业固废综合利用示范基地、全国

守合同重信用企业，拥有完整的现代化钒钛冶炼生产设备，以及

全自动化的控轧控冷连轧生产线。公司生产的高强度含钒抗震精

品建材抗震比例位居西部前列，已取得 ISO9001:2015 国际质量体

系等认证，在冶金工业规划研究院发布的中国钢铁企业综合竞争

力评级中，连续三年上榜中国钢铁企业综合竞争力评级优强（B+）

企业。

目前，公司正紧密结合省委、省政府“5+1”现代产业体系和

乐山市“3+1”现代产业体系，以“钒钛产业生态圈”战略为指引，

- 3 -

加快高质量转型发展步伐，按“以钒为钢、钒钛并举，循环利用、

绿色发展”的产业发展规划，最大限度地挖掘和延伸钢铁产业链

新的经济增长点。力争利用 3—5 年时间，形成钢铁、钒、钛、装

配式建筑、智慧物流五大产业链，实现总产值超 400 亿，上缴税

金 30 亿，新增就业 2000 余人的目标，从而建成国内最具竞争力

的钒钛钢铁企业。

二、温室气体排放数据

温室气体排放以法人为边界，国家发展和改革委员会发布的

《中国钢铁生产企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》

（以下简称《指南》）进行核算。经核算，我单位 2019 年温室气体

排放总量为 4217536 吨二氧化碳当量。

三、温室气体控排行动

（一）主要减碳增汇措施

公司始终坚持绿色、生态和可持续发展道路，坚持生产与环

保同步，通过新技术、新工艺节能减排，近年来累计投入 3 亿多

元，配套建成投用 14 套大型布袋除尘器，两套电除尘，两套烟气

脱硫系统和一套污水综合处理回用系统。近年来，为进一步提升

污染治理能力，持续开展了料场翻车机干雾抑尘系统、料场喷水

喷雾抑尘系统、料场密闭料仓改造项目、吸排罐车密闭运输、炼

钢 KR 脱硫改造项目、炼钢直兑脱硫除尘改造项目、废水综合整治

项目、渣场综合整治项目、高空喷雾抑尘、皮带通廊封闭、道路

- 4 -

雾桩喷雾系统、球团干燥窑除尘等，2019 年 10 月，公司开始实

施 260 ㎡烧结烟气超低排放综合治理升级改造项目，每年新增运

营成本 3000 余万元。该项目是西南片区冶金行业第一条完整规

划、实施烟气脱硫、脱硝、深度除尘，并实现“35-50-10”超低

排放的生产线，也是目前国内首条一次性全面实施“高硫”烟气

超低排放综合治理的环保设施。项目提前于国家和省政府规定的

冶金行业烟气超低排放的要求实施改造治理，必将对西南钢铁行

业“高硫”烟气超低排放综合治理起到引领作用。

通过每季度监督性监测报告和在线监控数据显示，公司污染

物均达标排放，废水实现“零”排放，实现了钒钛资源综合利用

经济效益和社会效益的“双赢”。

目前，公司已建成装机 101MW 余压余热发电机组、2 座高炉

煤气双蓄热式加热炉、2 套富氧喷煤装置、1 座综合污水处理厂等，

年自发电比例达 61.9%，水循环利用率达 96.7%以上、余压余热回

收利用率达 99%、固体废弃物综合利用率达 100%，达到了行业先

进水平，建成了四川钒钛循环经济产业园，打造了固、液、气三

大废弃物全回收循环利用产业链，绿色、生态和可持续发展道路。

（二）节能低碳生产工艺和技术运用情况

公司已经形成矿山开采、提钒冶炼、高强度含钒抗震钢筋生

产到选钛及钒钛深加工的完整循环经济产业链，近年来采用大量

国内最先进的绿色工艺技术，实施了一批循环经济、节能减排、

- 5 -

资源综合利用的重大项目，构建了固态、液态、气态三大废弃物

回收利用的绿色低碳的循环经济产业链，创新了行业的绿色发展

模式，创造了良好的经济、环境、社会效益。近年来实施的循环

经济发展项目如下：

一是采用煤气余热发电、余压发电、低温余热回收发电、饱

和蒸汽发电等技术，全面回收利用余热余压等二次能源，先后投

资 5 个多亿，建成了 5 万立方米转炉煤气回收柜和 9 台发电机组，

总装机容量达 101MW，年发电量 5.95 亿度，自发电比达 62%，同

行业领先水平，创造经济效益 3 亿元。

二是采用蓄热式燃烧技术和钢坯热送热装技术，投资 4000

万元，建成了两座高炉煤气双蓄热式加热炉，年回收使用煤气 6

亿 m
3
，同比节约 40 万吨煤炭；采用富氧大喷煤技术，建成了 2

套富氧喷煤装置，喷煤达到 145kg/t，富氧率达到了 2.5％，大大

降低了炼铁燃料消耗。

三是推行合同能源管理，采用变频调速技术，实施烧结主抽

风机、炼钢主风机、轧钢风机、水泵电机等装机 40000kW 的变频

节能改造，年可节电 3360 万千瓦时，创效益 1600 万元。

四是采用高炉脱湿鼓风技术，建成三座高炉脱湿鼓风系统，

降低焦比 4kg/t 铁，年节约焦炭 8800 吨。

五是实施烧结烟气超低排放改造项目，投资 15000 万元，实

施烧结烟气脱硫系统改造，提升脱硫、脱销、除尘效率，完成后

- 6 -

可达到超低排放标准要求，大量减少污染物排放。

六是采用化学沉淀污水处理技术，投资 3000 万元，建成了一

座 2500t/h 全厂综合污水处理回收站，实现工业污水零排放的目

标，工业用水的循环利用率达到 98％以上。

七是采用自动翻车机卸料和管状传输技术，投资 2700 万元，

建成了两台自动翻车机和一条自动化管状皮带传输线，年翻车卸

料能力 600 万吨，年减少人工卸车 10 万个工时，年节约卸车费

1200 万元；管状皮带运输能力 1000t/h，年减少汽车转运 10 万台

次，年节约转运费 1600 万元。

通过以上项目的实施，提高了公司的工艺技术水平，全面提

升全体员工的节能减排意识，有利于公司创建节约型生产企业，

以达到环境友好型、能源节约型的目标。

（三）体系情况及碳足迹

1、公司自 1999 年通过了 ISO9001 质量管理体系认证，一直

保持该体系认证。严格执行《质量手册》、《质量管理体系程序文

件》、《质量控制文件》，并定期开展内审、管理评审和外审，确保

体系文件运行的有效性和适宜性。

2008 年开展环境管理体系认证工作，委托中国·四川三峡认

证有限公司建立了一整套 ISO14001 环境管理体系，并通过认证。

公司最近一次于 2017 年 5 月换证，至今按照 GB/T24001-2016 标

准要求持续开展工作，不断强化环境管理体系建设，努力保持体

- 7 -

系的有效运行。

为了贯彻执行国家有关资源、能源的方针、政策和法令，进

一步规范企业能源管理，提高资源、能源综合利用率，德胜钒钛

高度重视能源管理工作，建立了较为健全的能源管理机构，设立

“公司——分厂——工段——班组”四级能源管理体系。企业设

有能源管理领导小组，由企业总经理担任组长，其下设置能源管

控中心专职负责能源管理工作和节能管理体系运作，各部门、科

室、生产分厂、工段等基层生产单位在企业统一领导下，对企业

开展全方位的节能管理工作。

2、开展企业生产过程碳排放研究

一是从燃料燃烧产生的碳排放、工业生产过程产生的碳排放、

净购入电力产生的碳排放及固碳产品隐含排放等方面对碳排放情

况进行分析，包括排放来源、排放量及排放重点等。

二是对公司烧结、炼铁、炼钢、轧钢、自发电、辅助生产等

不同生产工序的排放情况进行分析，明确重点排放工序及排放特

点。

3、有针对性提出碳减排对策及措施

有序推进公司节能低碳技术改造项目实施，抓重点和难点，

重点从降低化石燃料燃烧、提高余热余能自发电率、降低重点等

方面实施碳减排对策及措施。

近两年来，公司作为省级经济示范企业、省级安全文化示范

- 8 -

企业，以打造“人、钒钛钢铁、环境和谐共生的钢铁企业”为目

标，坚持走绿色发展道路，高度重视环境经营和清洁生产，全面

对标德国巴登钢厂和国内先进钢企，持续加大节能环保投入，大

力围绕绿色、循环、低碳发展，深入实施科技创新、绿色升级，

以技术进步和科技成果转换为抓手推动绿色发展。经前期申报，

市州推荐、专家评审和社会公司等程序，2020 年 9 月 11 日，公

司成功入围“2020 年省级绿色制造（绿色工厂）示范单位”名单。

四川德胜集团钒钛有限公司

2020年9月18日

四川德胜集团钒钛有限公司行政部 2020年9月18日印发